
UCHWAŁA NR LVI/383/2024 
RADY GMINY NAREWKA 

z dnia 28 marca 2024 r. 

w sprawie przyjęcia stanowiska Rady Gminy Narewka w sprawie wyrażenia opinii o projekcie Ustawy 
o Obiekcie Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieska 

Na podstawie art.18 ust.1 ustawy o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. z 2023 r. poz.40 ze zm.) uchwala się, co 
następuje: 

§ 1. Przyjmuje się stanowisko Rady Gminy Narewka w sprawie wyrażenia opinii o projekcie Ustawy 
o Obiekcie Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieska stanowiące załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Stanowisko, o którym mowa w §1 należy przekazać: 

1) Marszałek Sejmu Rzeczpospolitej Polskiej. 

2) Marszałek Senatu Rzeczpospolitej Polskiej. 

3) Premier Rządu Rzeczpospolitej Polskiej. 

4) Ministerstwo Klimatu i Środowiska. 

5) Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

6) Polski Komitet UNESCO w Warszawie. 

7) Komitet UNESCO w Paryżu. 

8) Instytut Dziedzictwa Narodowego. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Narewka. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Anatol Romańczuk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D51F85C5-4DFF-44EE-8823-F287E166599D. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LVI/383/2024 

Rady Gminy Narewka 

z dnia 28 marca 2024 r. 

STANOWISKO RADY GMINY NAREWKA W SPRAWIE WYRAŻENIA OPINII O PROJEKCIE 
USTAWY O OBIEKCIE ŚWIATOWEGO DZIEDZICTWA UNESCO PUSZCZA BIAŁOWIESKA 

Rada Gminy Narewka  negatywnie opiniuje projekt ustawy o Obiekcie Światowego Dziedzictwa UNESCO 
Puszcza Białowieska, przedstawiony na Senackiej Komisji Środowiska i Klimatu w dn. 13.02.2024 r. 

1. Projekt ustawy dotychczas nie był poddany konsultacjom społecznym z mieszkańcami powiatu 
hajnowskiego. 

2. Nie wyrażamy zgody na wywłaszczanie prywatnych nieruchomości (strefę buforową określają granice 
własności Skarbu Państwa). 

3. Oczekujemy na ustawowe zapewnienie środków na realizację programu Ponadlokalnej Strategii 
Rozwoju Gmin Powiatu Hajnowskiego i Powiatu Hajnowskiego na lata 2022-2030. 

4. Oczekujemy pełnych i terminowych wypłat odszkodowań za szkody wyrządzane przez dzikie zwierzęta. 

5. Deklarujemy wspólną pracę nad nowym projektem ochrony Puszczy Białowieskiej. 

Rada Gminy Narewka przedstawia swoje stanowisko w kwestii dotyczącej ochrony Puszczy Białowieskiej 
w związku z zaprezentowanym w trakcie posiedzenia Komisji Klimatu i Środowiska Senatu RP w dniu 
13 lutego 2024 r. projektem ustawy mającej na celu przyjęcie prawnych rozwiązań chroniących Puszczę 
Białowieską jako Obiekt Światowego Dziedzictwa, w szczególności: 

1. Zaprezentowany projekt ustawy o „Obiekcie Światowego Dziedzictwa UNESCO Puszcza Białowieska”, 
pomija całkowicie opracowany z udziałem mieszkańców i samorządów projekt Planu Zarządzania Obiektem 
Światowego Dziedzictwa Ludzkości Białowieża Forest. 

2. Podczas prac nad przedmiotowym projektem trwających, wg. deklaracji jego autorów, trzy lata, nikt 
nie prowadził z naszym, ani sąsiednimi samorządami jakichkolwiek konsultacji. 

3. Projekt ustawy zawiera zapisy uderzające we własność mieszkańców oraz uprawnienia samorządów 
lokalnych, co jest złamaniem Konwencji UNESCO, której eksperci w 2018 r. w swoim raporcie wskazali, że 
„społeczności lokalne złożone z mieszkańców długoterminowych muszą być traktowane raczej jako 
"posiadacze praw" niż interesariusze” 1) 

4. Z przykrością konstatujemy, że przedstawiony projekt nie odnosi się do żadnych dotychczasowych 
porozumień podpisanych do tej pory przez stronę rządową z naszym samorządem, w tym Porozumienia z dnia 
04 lipca 1996 r., co daje podstawy, aby do proponowanych w ustawie rozwiązań podchodzić z nieufnością oraz 
dużą obawą o ich ostateczny kształt. 

5. Finansowanie działalności samorządów lokalnych zawarte w projekcie ustawy nie zapewnia trwałości 
realizacji ich zadań. Uzależnienie od wpływów ze sprzedaży biletów, czy od wartości odpisu z Funduszu 
Leśnego narazi samorządy na duże wahania przychodów. Renta powinna być rentą gruntową, liczoną od metra 
kwadratowego terenów objętych ochroną, zaś metodyka jej wyliczenia powinna zostać wypracowana w trakcie 
konsultacji z lokalnymi samorządami. 

6. Dostępność terenu Puszczy Białowieskiej dla mieszkańców regionu i możliwości korzystania z darów 
natury musi być podstawową gwarancją i nie powinna zależeć od woli kierownictwa jednostki oraz 
jakichkolwiek ciał doradczych. 

7. Rada gminy Narewka postrzega Projekt ustawy jako chęć narzucenia lokalnym społecznościom sposobu 
życia, w szczególności w odniesieniu do przepisu o możliwych przymusowych wywłaszczeniach. 

 
1) UNESCO, Raport Misji Białowieża Forest (Białoruś/Polska) 24 września - 2 października 2018 r., Paryż, 2019, s. 31, 

https://whc.unesco.org/en/documents/172879 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D51F85C5-4DFF-44EE-8823-F287E166599D. Podpisany Strona 1



Podsumowując nasze stanowisko, przypominamy o licznych rozmowach i działaniach  samorzadów na 
obszarach których znajduje się Puszcza Białowieska prowadzonych z instytucjami odpowiedzialnymi za 
ochronę środowiska. 

Jesteśmy otwarci na dialog w sprawie działań w zakresie zachowania wieloaspektowego dziedzictwa 
obszaru Puszczy Białowieskiej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D51F85C5-4DFF-44EE-8823-F287E166599D. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR LVI/383/2024 RADY GMINY NAREWKA z dnia 28 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	pkt 1 w § 2
	pkt 2 w § 2
	pkt 3 w § 2
	pkt 4 w § 2
	pkt 5 w § 2
	pkt 6 w § 2
	pkt 7 w § 2
	pkt 8 w § 2

	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - STANOWISKO RADY GMINY NAREWKA W SPRAWIE WYRAŻENIA OPINII O PROJEKCIEUSTAWY O OBIEKCIE ŚWIATOWEGO DZIEDZICTWA UNESCO PUSZCZA BIAŁOWIESKA
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	ust. 7 w zał.1



		2024-03-28T11:50:01+0100
	Polska
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




